(2) Item chi ciaschedunu quarteri digianu ordinari unu homo che sia mastro di la mundiza, e chi la dicta mondiza non si digia gictari in li mura di la Chitati. *Cap. cit.*

(3) Item chi nesciunu digia teniri tunnina o formaggio o altre cose che fazanu lesioni a convicini exceptu in li magaseni consueti. *Cap. cit.*

(4) Attisuki volendo Vui comu zelantissimi di lu Regiu servitiu, et per exaltationi di quista felichi Chitati providiri a lu

Grande era poi la cautela che il Senato adoperava nell'erogazione del denaro per l'innalzamento di edifici pubblici. Approvata l'opera da farsi dal Consiglio, si eleggeva una commissione di alquanti cospicui cittadini, i quali invigilavano ai lavori, e spendevano le somme necessarie in loro nome. Compiuta l'opera, presentavano al Senato un particolareggiato *raziocinio*, nel quale rendevano ragione delle somme spese, e di questi *raziocinii* se ne conservano parecchi nell'archivio del Comune.

Il vicerè conte di Castro fece un'importante modificazione a questo sistema, istituendo in ogni quartiere

publicu ornamentu, et decorationi di quilla, haviti cum nostra licentia, et voluntati addrizzatu alcuni strati, et tirreni di la dicta Chitati, et intenditi per futuro acceptari ed addrizzarindi alcuni altri, et in tali facendi è stato, e sarrà necessario sdirruparisi et deguastarisi casi, magaseni, pottighi et giardini di diversi particolari Persuni, li quali di tale loro interesse, et danno si hanno protestato, et protestano in scriptis contro Vui, requidendone cum peni, et protestationi publici, etiam cum ceduli laudatorii. Pertanto considerato quanto czò tendi in servitio ecc..... vi damu di novo licentia, et facultati di putiri Vui libere, et impune de caefero fari dirupari, rovinari, desolari, et deguastari casi, pottighi, magaseni, orti, et giardini, ki a Vui megliu parirà, per addrizzari quilli strati e terreni, ki eligiriti per ornamentu et decorationi di la dicta Chitati..... Volimo etiam, nihilominus, et comandamo, ki a li patruni, a li quali si causirà lu dannu per lu sdirrupari, et desolari, et deguastari di li dicti casi, pottighi, magaseni, orti, et giardini digiati fari risarciri, et pagari lu justu preczo, secundo ki per persuni idonei in tali casi experti sia examinatu, et declaratu ipsi diviri haviri, ita quod gravandosi ipsi Patruni di lu juditium et declarationi di tali experti, non poczano recurriri, ne appillarisi innanti la regia Gran Curti, ne magnifici Capitani, Iudici, et qualsivoglia altri Officiali di quista felichi Chitati presenti, et futuri exceptu innanti Nui. DE VIO, pag. 400 e 401.